MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SOCIEDADE

ATA DE DEFESA DE TESE Nº 99 / 2024 - PPGCS (11.01.08.08)

Nº do Protocolo: 23204.003714/2024-64
Santarém-PA, 07 de março de 2024.

ATA DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO

Ao sétimo dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro , às 14 horas, na UFOPA- Campus de
Santarém, Link(sala) https://meet.google.com/dsc-wvsb-uqw, instalou-se a banca examinadora de
dissertação de mestrado do aluno Adailson Viana Soares. A banca examinadora foi composta pelos
professores Dr. Jarsen Luis Castro Guimarães, UFOPA, (Presidente), Dra. Edna Ferreira Coelho Galvão, UEPA
- examinadora externa, Dr. Abner Vilhena de Carvalho, UFOPA- examinador interno e Dra. Ednea do
Nascimento Carvalho, UFOPA-examinadora interna. Deu-se início a abertura dos trabalhos, por parte do
Orientador, que, após apresentar os membros da banca examinadora e esclarecer a tramitação da defesa,
passou de imediato ao mestrando para que iniciasse a apresentação da dissertação, intitulada ?O CRIME E
SUAS MOTIVAÇÕES: uma análise empírica?, marcando um tempo de 30 minutos para a apresentação.
Concluída a exposição, o Prof. Dr. Jarsen Luis Castro Guimarães, presidente, passou a palavra aos
examinadores, para arguirem o candidato. Após as considerações sobre o trabalho em julgamento, a banca
se reuniu por vídeo chamada e deliberou que o discente foi APROVADO na sua defesa de dissertação de
mestrado, conforme as normas vigentes na Universidade Federal do Oeste do Pará. A versão final da
dissertação deverá ser concluída no prazo de trinta dias, contendo as modificações sugeridas pela banca
examinadora e constante na folha de correção anexa, sob pena de o (a) candidato(a) não obter o título se
não cumprir as exigências acima. Para efeito legal segue a presente ata assinada pelo professor orientador,
pelos professores avaliadores e pelo mestrando.

Prof. Dr. Jarsen Luis Castro Guimarães (Presidente)

Prof(a). Dra. Edna Ferreira Coelho Galvão (Examinador Externo)

Prof. Dr. Abner Vilhena de Carvalho (Examinador Interno)

Prof(a). Dra. Ednea do Nascimento Carvalho (Examinador Interno)

Adailson Viana Soares (Discente)

(Assinado digitalmente em 11/03/2024 14:18 )
ABNER VILHENA DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICS (11.01.08)

Matrícula: 2606626

(Assinado digitalmente em 08/03/2024 10:50 )
EDNEA DO NASCIMENTO CARVALHO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICED (11.01.07)
Matrícula: 1713679

(Assinado digitalmente em 07/03/2024 16:21 )
JARSEN LUIS CASTRO GUIMARAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICS (11.01.08)

Matrícula: 1190535

(Assinado digitalmente em 07/03/2024 16:30 )
ADAILSON VIANA SOARES

DISCENTE
Matrícula: 2021102113

(Assinado digitalmente em 17/03/2024 20:47 )
EDNA FERREIRA COELHO GALVÃO

ASSINANTE EXTERNO
CPF: 872.588.037-34

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 99, ano: 2024, tipo: ATA DE DEFESA DE TESE, data de emissão:

07/03/2024 e o código de verificação: bb98bf8d9d

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf